2 8 川健高事第７８７号
平成２８年１０月７日

各高齢者施設・介護保険事業所管理者 様

川崎市健康福祉局長寿社会部高齢者事業推進課長

水害・土砂災害を含む非常災害対策計画の策定及び避難訓練の実施について（通知）

 清秋の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から、本市の高齢者施策の推進に御理解・御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、介護保険施設等は、非常災害対策の具体的な計画（以下「計画」という。）を立て

ることとされておりますが、この計画に盛り込むべき項目については、平成 28年 9月 9日
付けで厚生労働省老健局高齢者支援課長他から「介護保険施設等における利用者の安全確

保及び非常災害時の体制整備の強化・徹底について」（以下「通知」という。）で、その例が

示されております。

つきましては、貴事業所において策定されている計画に、この通知で示されている項目が

盛り込まれているか御確認いただき、必要に応じて、計画の見直し等をしていただきますよ

うお願いします。また、計画は実際に非常災害が起こった際に利用者の安全が確保できる実

効性のあるものとすることが求められておりますので、その内容について職員間で十分共

有するとともに、日頃から、水害・土砂災害を想定した避難訓練についても実施していただ

きますようお願いします。

なお、計画の策定状況及び避難訓練の実施状況等につきましては、年明け以降に調査させ

ていただく可能性がありますので、その際は御協力お願いします。

（健康福祉局長寿社会部高齢者事業推進課事業者指導係担当）

〒２１０－８５７７

川崎市川崎区宮本町１番地

ＴＥＬ ０４４－２００－２６７９

ＦＡＸ ０４４－２００－３９２６